Российская Федерация
Калужской области Юхновского района

Администрация
муниципального образования
сельское поселение «Село Климов - Завод»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
________________________________________________________________
От 29.06.2016г.								№ 31

Об утверждении Генеральной схемы
санитарной очистки территории  МО
сельского поселения «Село Климов
Завод»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», постановлением Госстроя РФ от 21.08.2003 № 152 «Об утверждении методических рекомендаций о порядке разработки генеральных схем очистки территорий населенных пунктов Российской Федерации», руководствуясь Уставом МО сельского поселения «Село Климов Завод», администрация  муниципального образования сельское поселение «Село Климов Завод»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Генеральную схему санитарной очистки территории муниципального образования сельского поселения «Село Климов Завод»  на 2016-2020г.г., согласно приложению.

2. Настоящее постановление обнародовать и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения  «Село Климов Завод».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава администрации МО
Сельское поселение
«Село Климов Завод»						С.М. Любимов

УТВЕРЖДАЮ:                                                                           СОГЛАСОВАННО:
Руководитель Управления                                                     Глава муниципального образования
Роспотребнадзора по                                                        сельское поселение
Калужской области                                                            «Село Климов Завод»
                                                                                                                   Т.Н. Петренко

										Приложение
								к Постановлению администрации
								МО СП «Село Климов Завод»
								От «29» 06. 2016г № 31

ГЕНЕРАЛЬНАЯ СХЕМА
САНИАТАРНОЙ ОЧИСТКИ ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«СЕЛО КЛИМОВ ЗАВОД»

Основные положения генеральной схемы

	Генеральная схема санитарной очистки территории сельского поселения «Село Климов Завод» Юхновского района Калужской области в 2016 году.
Генеральная схема санитарной очистки территории сельского поселения «Село Климов Завод» разработана в соответствии с «Методическими рекомендациями о порядке разработки генеральных схем очистки территории населенных пунктов Российской Федерации»  МДК 7-01.2003, утвержденных постановлениями Госстроя России от 21  августа 2003 г. №152.
	При разработке генеральной схемы санитарной очистки территории использованы статистические, архивные, справочно-информационные данные, данные по перспективному развитию сельского поселения, материалы обследования существующих сооружений санитарной очистки и уборки, а также планово- картографическая подоснова на поселение.

Характеристика существующего состояния системы санитарной очистки сельского поселения «Село Климов Завод»
В рамках выполнения работы проведен анализ основных исходных данных по  существующему состоянию системы санитарной очистки и уборки территории  сельского поселения.
	 Сельское поселение «Село Климов Завод» расположено на территории  Юхновского района Калужской области, административный центр сельского поселения - Климов Завод, находится в 37 км к северо-западу от районного центра города Юхнов, 153 км. к северо-западу от г. Калуги. Площадь сельского поселения 15979,69 га, население 427 человек. Следует отметить, что в  сельском поселении имеют место  сезонные колебания численности населения за счет приезжающих дачников в весенне-летний период (численность населения  увеличивается на 1\3).
	 Общий уровень благоустройства сельского поселения «Село Климов Завод» средний, а именно:
- в поселении  12 улиц, в  с. Климов Завод по 4 улицам проходят водопроводные сети;
- количество многоэтажных домов – 4, неблагоустроенные ( канализации, водопровода и газа нет)
- одноэтажных  домов – 311  ( примерно  90% деревянные, старой  застройки), не газифицированы, центральной канализации нет, вода проведена в 5 домах,
- протяженность дорог – 14.5 км, в том числе местного значения - 14.5 км.,  ( на  центральной улице протяженностью 3 км. – асфальтовое покрытие, остальные – грунтовое покрытие), Улицы не освещены. С  юга на север пересекает автодорога регионального значения Калуга-Вязьма.
	Анализ данных по перспективному развитию сельского поселения позволяет сделать вывод о незначительном  увеличении коренного населения в период до 2016 года.

Организационная структура.
 	Сбор и удаление ТБО в сельском поселении осуществляется по схеме плановой очистки.
	Процент охвата населения  поселения в плановой системой очистки составляет 80%.
 Вывоз ТБО осуществляется в мешках, еженедельно, каждую среду месяца ( 4 раза в месяц).

Сбор и транспортировка ТБО
Единственным специализированным предприятием, осуществляющим сбор и транспортировку ТБО является МПКХ г. Юхнов, имеющее лицензию на деятельность по сбору.
МПКХ г. Юхнов осуществляет вывоз ТБО специализированным автотранспортом  путем объезда населения по улицам по графику .(Приложение №1).

Уборка улиц
В сельском поселении  уборка улиц от снега в зимний период проводится на основании договоров, заключаемых с частным лицом на весь сезон и не превышающие сумму в 100 тыс. руб. Уборка улиц в сельском поселении регламентируется «Правилами благоустройства СП «Село Климов Завод», утвержденными Решением Сельской Думой МО СП «Село Климов Завод» от 08.10.2010г. №12.

Нормы и тарифы
На территории сельского поселения действуют нормы накопления ТБО для частного жилого фонда - _1.1__
Тариф за сбор составляет - 43.48 руб\кв.м.
Тариф на услугу по утилизации (захоронению) ТБО, оказываемую МПКХ г. Юхнов установлен Министерством конкурентной политики и тарифов Калужской области в размере 269.45 руб. за куб.м ( в том числе НДС -  18% -48.50  руб.)

Способы сбора
Система сбора и удаления ТБО в сельском поселении предусматривает плановый сбор  в мусоровоз.
Централизованной плановой системой сбора и вывоза ТБО охвачено 80% населения. В «дачный сезон» население увеличивается незначительно.

Вывоз жидких бытовых отходов
 Частный сектор  на 100% имеет выгребные ямы.

Вывоз ТБО
Основную деятельность по сбору и вывозу ТБО с территории сельского поселения осуществляет МПКХ г. Юхнов. Самовывоз ТБО не  превышает 2%.
Вывоз отходов с территории сельского поселения осуществляется по централизованной плановой схеме. Для всех объектов, подлежащих обслуживанию, производится маршрутизация собирающего мусоровозного транспорта.
Вывоз крупногабаритных отходов производится по мере  накопления и заявкам жителей, предоставляемых в администрацию МО СП «Село Климов Завод».
Для сбора и транспортировки ТБО  от частного сектора и учреждений социальной сферы сельского поселения МПКХ г.Юхнов эксплуатирует один мусоровоз. Общее состояние используемой техники удовлетворительное.
Мощность вывоза мусора от жилого фонда, и  учреждений социальной сферы составляет:
Максимально (летний период) – 96 куб.м.
Минимально (зимний период) -  48 куб.м.

Захоронение ТБО
Вывоз ТБО от территории СП «Село Климов Завод» осуществляется на полигон г. Юхнова. Размещение полигона в целом не противоречит  действующему природоохранному законодательству.
Эксплуатация полигона ТБО осуществляется предприятием МПКХ г. Юхнов.
На полигон ТБО принимаются твердые бытовые  отходы от  учреждений социальной сферы и частных жилых домов, а также некоторые виды промышленных отходов, разрешенных к совместному захоронению.
По данным бухгалтерского учета реализации услуг по сбору и вывозу ТБО обслуживающей организацией МПКХ Г. Юхнов в 2015 году вывезено для захоронения с территории сельского поселения 144 куб.м.
Учитывая, что население   сельского поселения «Село Климов Завод в летний период увеличивается за счет притока дачников примерно на 1\3, а также в связи с тем, что норма накопления равна -1.1., что не соответствует фактическому объему выбрасываемого мусора) – фактически плановой системой вывоза ТБО охвачено не более 80% населения сельского поселения.
Изредка появляющиеся несакционированные свалки мусора ликвидируются на  выделяемые средства из муниципального  бюджета на их уборку.
Существующий полигон ТБО содержится в удовлетворительном состоянии.
Воздействие полигона ТБО на окружающую среду оценить в полном объеме не представляется возможным ввиду отсутствия необходимого массива аналитических данных (анализы проб подземных вод  и атмосферного воздуха в санитарно- защитной зоне полигона ТБО  проводились).

Уборка территории от уличного снега
В сельском поселении уборка улиц от снега осуществляется  на основании договоров.

Краткое изложение проектных решений и предложений по принятому варианту.
Объемы образования ТБО.
В генеральной схеме санитарной очистки территории сельского поселения «Село Климов Завод» определены объемы образования ТБО от жилого фонда и учреждений социальной сферы.
При оценке объемов образования ТБО в  настоящее момент и на перспективу использована вновь разработанная норма накопления ТБО для населения, составляющая для неблагоустроенного жилого фонда 1.5 куб.м.(чел./год)
Норма накопления ТБО для неблагоустроенного жилого фонда разработаны в рамках настоящей работы в соответствии с «Рекомендациями по определению норм накопления бытовых отходов для городов, сел.», утв. Зам Министра жилищно-коммунального хозяйства РСФСР 09.03.1982 г.

Системы сбора и удаления ТБО
В связи с несогласием населения поселения ( в поселении были проведены схода граждан), и невозможностью размещения контейнерных площадок в строгом соответствии  санитарно-эпидимиологическими правилами по установке контейнерных площадок на территории поселения «Село Климов Завод» гражданами  было предложено- установку контейнеров не производить, а вывоз ТБО осуществлять мусоровозом методом «сбора в мусоровоз», по графику.
 Однако, учитывая удовлетворительность населения в проделанной администрацией МО СП «Село Климов Завод» работе по сбору и вывозу ТБО, невозможность размещения контейнерных площадок в строгом соответствии с требованиями санитарно-эпидимиологических правил  на улицах поселения «Село Климов Завод», предлагается на период действия генеральной схемы сохранить существующую систему сбора ТБО. Также для содержания в чистоте улиц сельского поселения проведена установка урн в общественных местах, школе, возле торговых предприятий, дополнительная установка урн не требуется.

Сантехника для транспортировки ТБО
В генеральной схеме санитарной очистки определено необходимое количество мусоровозного транспорта как на первую очередь, так и на расчетный срок – 2016г.

Утилизация ТБО
В материалах генеральной схемы обозначена возможность размещения на полигоне ТБО, захоронение мусора до 2020г.

Первоочередные задачи
1. Провести эколого- просветительское образование населения.
2. Осуществлять рекультивацию несакционированных свалок ТБО

УТВЕРЖДАЮ:                                                                          СОГЛАСОВАННО:
Руководитель Управления                                                    Глава муниципального
Роспотребнадзора по                                                             образования сельское поселение
[bookmark: _GoBack]Калужской области                                                                «Село Климов Завод»
                               Т.Н.Петренко

Г  Р  А  Ф  И  К
вывоза ТБО от населения из населенных пунктов,
сельского поселения «Село Климов Завод»

С. Климов Завод, д.Андреенки, д. Гриденки, д. Стененки -    4 раза в месяц, день недели  - среда,  с 09-00 час. по 16-00 час.
Оплата за услуги производится по количеству человек, прописанных по домовой книге,
 независимо  от возраста.

.

	Директор МУП "ЭКО"              Р.Ф. Хамидуллин